seguro DPVAT, correspondente à lesão de caráter permanente acometida.

Lado outro, uma vez que o evento se deu no ano de 2014, a diferença da 
indenização deve ser calculada de acordo com os parâmetros da Lei nº 8.441/92 e valores 
fixados pela Lei nº 11.482/07, cujo teto máximo é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais).

Assim, de acordo com o disposto no art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

com as alterações das leis supramencionadas, o percentual incidente sobre o valor de R$ 
1.350,00 equivale a 50%, e, como a lesão permanente é parcial incompleta, de grau médio 
também deverá incidir a redução proporcional, que, no caso, corresponde a 50% (cinquenta 
por cento).

Com isso, o valor devido a título de indenização corresponde ao montante de 
R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

DISPOSTIVO 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido 
inicial, que o faço com fulcro no art. 487, inciso I do CPC, para condenar a requerida a pagar 
à autora a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), 
a ser corrigida pelo INPC a partir da data do evento danoso (Súmula 580 do STJ), a ser 
acrescida de juros de mora de 1,0% (um por cento) ao mês, desde a citação.

Em razão da sucumbência recíproca, as partes arcarão à razão de 75% (setenta